
JPP KURK LIETUVAI 
 

Gyventojų apklausa 
Skaistakalnio parkas 
 
 

 

 

 

Rezultatų pristatymas architektams ir landšafto 
specialistams 
 
Panevėžys 
Sausio 19, 2017 
 
Ieva Nagytė | ieva.nagyte@kurklt.lt  
Eugenijus Kaminskis | eugenijus.kaminskis@kurklt.lt  
 

 

mailto:ieva.nagyte@kurklt.lt
mailto:ieva.nagyte@kurklt.lt
mailto:ieva.nagyte@kurklt.lt
mailto:eugenijus.kaminskis@kurklt.lt
mailto:eugenijus.kaminskis@kurklt.lt
mailto:eugenijus.kaminskis@kurklt.lt


Nuo 2012 m. JPP „Kurk Lietuvai“ grįžti į Lietuvą 

kasmet pakviečia tarptautinės darbo ir studijų 

patirties turinčius jaunus profesionalus. Per 12 

programos mėnesių JPP dalyviai rotacijos principu 

konsultuoja nacionalinio ir regioninio lygmens viešojo 

sektoriaus institucijas Lietuvos įvaizdžio gerinimo, 

konkurencingumo didinimo, verslumo skatinimo, 

tiesioginių užsienio investicijų pritraukimo ir kitais 

prioritetiniais klausimais. Plačiau: kurklt.lt  

Kūrybiškos vietokūros projektas LR Kultūros 

ministerijoje: 

1. Kūrybiškos vietokūros strategija 

2. Praktinis kūrybiškos vietokūros gidas 

kultūrinių/kūrybinių projektų vykdytojams 

JPP „Kurk Lietuvai“ 

http://kurklt.lt/
http://kurklt.lt/
http://kurklt.lt/
http://kurklt.lt/


KŪRYBIŠKA 
VIETOKŪRA 

EKONOMINIS 
VYSTYMASIS 

BENDRUOMENĖS 
SANGLAUDA 

KULTŪROS 
VYSTYMASIS 

ORIENTACIJA 
Į VIETOS 

KONTEKSTĄ 
 

ORIENTACIJA 
Į VIETOS 

IŠTEKLIUS 
 

KŪRYBIŠKA 

VIETOKŪRA 



 

 
 

 

KŪRĖJAI 

VIETOS 

BENDRUOMENĖS 

VERSLAI IR 

ORGANIZACIJOS 

KŪRYBIŠKA 

EKONOMIKA 

SĖKMINGOS KŪRYBIŠKOS 

VIETOKŪROS KOMPONENTAI 
 

 



„Migruojančių paukščių“ projektas. 

Nevėžio sodas 

• Vietos gyventojai + verslininkai + vietos ir atvykę kūrėjai 
 

• Pagrindinė mintis – parkas tampa atviru sodu tiems, kurie gyvena mieste, 
daugiabučiuose ir neturi sodų ar privačių kiemų savo laisvalaikiui leisti.  
 

• Siūlytos realios, pasaulyje jau įgyvendintos idėjos: 

 Vaismedžių sodas  
 Vaiskrūmių labirintas 
 Vandens pramogos 
 Šviečiantys takeliai 
 Piknikų stotelės 
 Sūpynių giraitė  
 Suoliukai 
 Nameliai medžiuose 





Panevėžio eksperimentinės 

kūrybinės dirbtuvės 

Panevėžio architektai + verslininkai + kultūros žmonės + 
miestiečiai 

 
Trys temos: 
1. Apleistos J.Čerkeso-Besparnio "Pragiedrulių" sodybos 

atgaivinimas. 
2. Naujo pėsčiųjų tilto idėja istorinio medinio liepto per 

Nevėžį vietoje. 
3. Skaistakalnio parko kalvos ir apleistos vasaros estrados 

sutvarkymas. 
 

Siūlymai: 
• Čerkeso sodyboje: švietimo ir meno centras, botanikos 

sodas, parko kavinė ir kita. 
• Skaistakalnio parke: paplūdimys, sporto aikštelės, kita 

rekreacinė infrastruktūra. 
 

Plačiau skaitykite čia. 
 

 

http://www.panevezys.lt/lt/naujienos/archive/p100/pamineta-tarptautine- architektu-




Apklausa 

1. Ar leidžiate laisvalaikį Skaistakalnio parke? 
2. Jei taip, kur ir ką čia mėgstate veikti? Jei ne, kodėl? 
3. Ką manote apie esamą Skaistakalnio parko aplinką (žalias erdves, vandens telkinius, 

vaikų aikšteles, takų infrastruktūrą, estradą, pėsčiųjų tiltus, paplūdimio zoną, vasaros 
zoną)? Ar šie elementai tenkina Jūsų poreikius? Ko trūksta? 

4. Kaip manote, ar sutvarkius aplinkos infrastruktūrą, Skaistakalnio parkas turėtų būti 
aktyvus visus metus? Kokios, Jūsų manymu, veiklos trauktų gyventojus lankytis 
parke ištisus metus? 

5. Ar pritartumėte, jei poeto J. Čerkeso-Besparnio sodyboje atsirastų menininkų 
rezidencija su dirbtuvėmis bei vidaus ir lauko ekspozicinėmis erdvėmis kūrybinių profesijų 
atstovams, kurie plačiajai visuomenei parke galėtų pristatyti nuolat besikeičiančias menines 
ekspozicijas, vykdyti performansus, parodas? Kodėl? 

6. Panevėžys – vienintelis iš Lietuvos didžiųjų miestų, neturintis botanikos sodo. Ar 
pritartumėte, jei Skaistakalnio parko želdynai būtų praturtinti įvairiomis 
botaninėmis kolekcijomis? Kodėl? 

7. Kaip dažniausiai atvykstate į parką? (dviračiu; pėstute; automobiliu; viešuoju transportu; 
parke nesilankau) 

8. Kurioje vietoje gyvenate? (Šalia Skaistakalnio parko; Panevėžyje, bet ne šalia 
Skaistakalnio parko; Panevėžio rajone; Esu iš Panevėžio, bet šiuo metu gyvenu kitur 
Lietuvoje/užsienyje; Kita) 

9. Jūsų amžius (iki 30; 30-40; 41-50; 51-60; 61-70; 71 ir daugiau) 
10.Jūsų lytis 

 
 



Bendroji demografija (I): Lytis 

138, 29% 

338, 71% 

Vyrai 

Moterys 

*Viso apklaustųjų: 476 



Bendroji demografija (II): Amžius 

274 

114 

50 

23 
11 4 

<30  31-40 41-50 51-60 61-70 71 > 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 



Bendroji demografija (III): Gyvenamoji vieta 

94 

280 

41 
60 

1 
0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 
Šalia Skaistakalnio parko 

Panevėžyje, bet ne šalia 
Skaistakalnio parko 

Panevėžio rajone 

Esu iš Panevėžio, bet 
šiuo metu gyvenu kitur 

Lietuvoje/užsienyje  

Kita 



Ar leidžiate laisvalaikį Skaistakalnio parke? 

Taip 
72% 

Ne 
28% 



Nesilankymo parke priežastys 

71 

44 42 
34 

28 

8 6 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

*Netvarkinga: šiukšlės; nesutvarkyta aplinka; nesugriebti lapai ir pan.  
*Apleista: nesutvarkyta ir neatnaujinta infrastruktūra; 
*Nepakeliui: toli nuo centro; neturiu laiko; 



Parko lankomumas pagal gyvenamąją vietą 

79% 

70% 68% 
73% 

21% 

30% 32% 
27% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

Šalia Skaistakalnio 
parko 

Panevėžyje, bet ne 
šalia Skaistakalnio 

parko 

Panevėžio rajone Esu iš Panevėžio, 
bet šiuo metu 
gyvenu kitur 

Lietuvoje/užsienyje  

Lankosi parke Nesilanko parke 



Kaip atvykstate į parką? 

50% 

22% 

19% 

7% 

2% 

Pėsčiomis 

Dviračiu 

Automobiliu 

Nesilanko parke 

Viešuoju transportu 



Ką mėgstate veikti parke? 

Aktyvus 
poilsis 
36% 

Pasyvus 
poilsis 
64% 



Aktyvus poilsis (paminėjimų skaičius) 

83 

43 42 

18 18 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Važiuoti 
dviračiu 

Bėgioti Kitos sporto 
šakos*  

Karstytis 
„Orangutane“ 

Žiemos 
sportas* 

*Kitos sporto šakos: tinklinis, riedučiai, šiaurės lazdos, mankšta, skraidanti lėkštė; 
*Žiemos sportas: slidės, rogutės. 



Pasyvus poilsis (paminėjimų skaičius) 

254 

47 
24 16 11 7 3 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

*Sėdėti: skaityti; gerti kavą; degintis; stebėti gamtą 



Poilsio parke būdai pagal amžių 

33% 
30% 

51% 

32% 

67% 
70% 

49% 

68% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

< 30 31-40 41-50 51-60  

Aktyvus poilsis Pasyvus poilsis 



Svarbūs poilsio parke elementai (% nuo apklaustųjų) 

10% 

8.50% 

7% 
6.50% 

Vaikai* Vanduo* Gamta* Augintiniai* 

0% 

2% 

4% 

6% 

8% 

10% 

12% 

*Vaikai: pasivaikščiojimai su vaikų vežimėliais, pramogavimas su vaikais; 
*Vanduo: upė, užtvanka ir vandens telkiniai bei jų pakrantės išskirti kaip svarbūs parkui; 
*Gamta: grožėjimasis gamta, grynas oras, gamtos unikalumas; 
*Augintiniai: pasivaikščiojimai su šunimis. 
 



Kas parke galėtų būti patobulinta? 
(paminėjimų skaičius)  

198 

159 
147 143 140 132 

119 
109 

86 
76 67 

32 31 22 

0 
20 
40 
60 
80 

100 
120 
140 
160 
180 
200 

*Takai – dviračių ir pėsčiųjų takų infrastruktūra; 
*Mažosios architektūros elementai – suoleliai, 
šiukšliadėžės, tvorelės, tilteliai, etc.; 
*Sporto infrastruktūra -  treniruokliai, krepšinio, 
tinklinio, futbolo aikštelės, žiemos sporto trasos; 
*Žaliosios erdvės – želdiniai, medžiai, krūmynai, gėlynai; 
*Vandens telkiniai – upė bei jos pakrantės; vandens 
telkiniai ir jų prieigos; 

*Renginiai- sporto, edukaciniai, bendruomenių renginiai, 
koncertai, mugės, šventės; 
*Saugumas – kameros, pareigūnai; 
*Maistas – kavinukė (lauko ir uždara), kioskeliai, užkandinė; 
*Poilsis – iškylavimo vietos, kepsninės, ramios zonos; 
*Kita – parkingas, zoologijos sodas, info stendai, sporto 
įrangos nuoma, karuselės, vandens pramogos; 
*Menas – skulptūros, grafiti, meno mugės, instaliacijos. 



Ar pritartumėte, jei poeto J. Čerkeso-Besparnio sodyboje 

atsirastų menininkų rezidencija? 

79% 

11% 

4% 
6% 

Pritaria 

Nepritaria 

Pritaria, bet mini rizikas 

Neturi nuomonės 



Kodėl pritariate menų rezidencijos atsiradimui? 

144 

109 
95 

26 20 19 15 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

*Trauka: tai pritrauktų tiek miestiečius ir turistus; 
*Meno stoka: Panevėžiui trūksta meno ir tokios menininkų vietos; 
*Naujovė: tokia rezidencija būtų unikalus ir šiuolaikiškas sprendimas; 



Kodėl nepritariate menų rezidencijos atsiradimui? 

45 

15 
13 

10 9 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

Siaura kryptis* Be komentarų Lėšos* Ne prioritetas* Dublikavimas* 

*Siaura kryptis: tai būtų įdomu tik siaurai žmonių grupei; niekas nesilankytų; nepritrauktų jaunimo;  
*Lėšos: dideli rezidencijų įrengimo ir išlaikymo kaštai; 
*Ne prioritetas: pirmiausia svarbu sutvarkyti patį parką; mieste yra svarbesnių problemų;  
*Dublikavimas: mieste jau yra panašias funkcijas atliekančios erdvės; 



Ar pritartumėte, kad parke būtų įkurtas botanikos sodas? 

73% 

14% 

10% 

3% 
Pritaria 

Nepritaria 

Pritaria, bet mini rizikas 

Neturi nuomonės 



Kodėl pritariate botanikos sodo atsiradimui? 

154 

122 
109 

39 

0 

50 

100 

150 

200 

Estetika* Be komentarų Trauka* Edukacija* 

*Estetika: grožis; jaukumas;  
*Trauka: pritrauktų vietinius ir turistus; 
*Edukacija: reikalingos augalų pavadinimų lentelės; galėtų vykti moksleivių pamokos, gyventojų įtraukimas į augalų priežiūrą;  



Kodėl nepritariate botanikos sodo atsiradimui? 

50 

42 

30 

19 

7 

Ne prioritetas* Lėšos* Vandalizmas* Dydis* Be komentarų  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

*Ne prioritetas: pirmiausia svarbu sutvarkyti esamą parko augmeniją; mieste yra svarbesnių problemų;  
*Lėšos: įrengimo ir išlaikymo išlaidos; įėjimo mokestis; 
*Vandalizmas: sodas būtų greitai išvogtas ir suniokotas; 
*Dydis: jei sodas atsirastų, jis turėtų apimti tik nedidelę parko dalį; 



Įžvalgos 
- Skaistakalnio parkas panevėžiečiams labai rūpi. 

- Kalbėdami apie parką, didžioji dalis apklaustųjų pabrėžia ramybę, gamtos unikalumą, pasyvų 
poilsį; 

- Buvę panevėžiečiai parke lankosi dažniau, nei Panevėžio rajono gyventojai; 

- Tik 41 – 50 metų lankytojų amžiaus grupėje aktyvus poilsis lenkia pasyvų; kitose amžiaus 
grupėse pasyvus poilsis dvigubai lenkia aktyvų; 

- Populiariausia aktyvaus laisvalaikio forma – važinėjimas dviračiu; 

- Net trečia pagal populiarumą pasyvaus laisvalaikio forma – fotografuoti(s). 

- Dauguma parką pasiekia pėsčiomis ir tik 2% - viešuoju transportu; 

- Didžiausia nesilankymo priežastis – nesaugumo jausmas; 

- Nors parkas įsikūręs miesto centre, net 21% parke nesilankančių respondentų įvardija jį kaip 
sunkiai pasiekiamą; 

- Labiausiai gyventojai nori elementarių patobulinimų: takų, suoliukų, šiukšliadėžių, 
apšvietimo; 

- Didžioji dalis apklaustųjų pritaria parko veiklai ištisus metus bei menų rezidencijos (79%) ir 
botanikos sodo (73%) atsiradimui. 

 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ! 
 

 


